ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между Межгосударственной образовательной организацией высшего образования

Кыргызско-Российским Славянским университетом имени первого
Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина и Санкт-Петербургским

государственным автономным образовательным учреждением высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный институт психологии и социальной работы»

« / 2025 г. №

Межгосударственная образовательная организация высшего образования Кыргызско-
Российский Славянский университет имени первого Президента Российской Федерации
Б.Н. Ельцина (г. Бишкек, Республика Киргизия), именуемый в дальнейшем «Университет»,
в лице исполняющего обязанности ректора Университета Волкова Сергея Юрьевича,
действующего на основании Устава с одной стороны и Санкт-Петербургское государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный институт психологии и социальной работы» (Санкт-Петербург, Российская
Федерация), именуемое в дальнейшем «Институт», в лице ректора Института
Лютова Владимира Викторовича, действующего на основании Устава, с другой стороны,
в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», выражая готовность к сотрудничеству
в сфере образования с целью развития и популяризации науки и укрепления взаимовыгодного
сотрудничества между двумя вузами, заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
Целью настоящего Договора является обмен опытом в сфере подготовки специалистов,

а также осуществление сотрудничества в образовательной и научно-исследовательской
области.

2. Формы сотрудничества
2.1. Развитие научных связей:
- проведение лекций, семинаров и иных учебных мероприятий с участием

международных экспертов по темам, представляющим взаимный интерес для Сторон;
- осуществление совместных научных исследований;
- организация конференций, круглых столов, дискуссионных площадок;
- форумов и иных научных мероприятий с участием отечественных и зарубежных

ученых и экспертов-практиков;
- визиты руководителей, сотрудников, научных и педагогических работников с целью

обмена опытом, чтения лекций и участия в научных и учебных мероприятиях.
2.2. Развитие образовательных связей:
- совместная разработка и реализация образовательных программ в сетевой форме

в установленном порядке;
- академический обмен обучающимися в рамках образовательных программ,

реализуемых в сетевой форме, или участие в научных и учебных мероприятиях;
- организация стажировок и иных видов учебных визитов для педагогических

работников и сотрудников Сторон;
- совместная подготовка и публикация учебников, учебных пособий и других

материалов, а также статей в научных журналах;
- пополнение библиотечного фонда и обмен информационными ресурсами и базами

данных, имеющимися у Сторон в установленном порядке;
- создание совместных групп для участия в проектах (включая исследовательских),

финансируемых международными фондами, программами и грантами.

3. Финансирование
3.1. Настоящий Договор не предусматривает каких-либо финансовых обязательств

Сторон по отношению друг к другу.
3.2. Для реализации отдельных положений настоящего Договора Стороны заключают

дополнительные соглашения или договоры, в которых указываются конкретные формы, сроки
и условия сотрудничества, а также организационно-финансовые условия.

3.3. Каждая из Сторон несет финансовые расходы, которые возникают в ходе
реализации настоящего Соглашения, если совместным решением Сторон не определено иное.

4. Прочие условия
4.1. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах на русском языке

по одному для каждой Стороны.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде

дополнительных соглашений в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.
4.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания уполномоченными

представителями Сторон и действует в течение 5 (пяти) лет. Договор пролонгируется
на следующие 5 (пять) лет, если ни одна из Сторон не заявит в письменной форме о своем
нежелании продлить его действие не позднее чем за 3 месяца до окончания срока его действия.

4.4. Все споры, возникающие при исполнении и расторжении настоящего Договора,
разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в установленном
законодательством порядке.

4.5. Настоящий Договор может быть расторгнут в случае невыполнения обязательств
одной из Сторон или по взаимному соглашению.

5. Адреса и подписи сторон

Университет:
Межгосударственная образовательная
организация высшего образования
Кыргызско-Российский Славянский
универститет имени первого Президента
Российской Федерации Б.Н. Ельцина

Юридический адрес: 720000, Кыргызская
Республика, г. Бишкек, Киевская ул., д. 44
Фактический адрес: 720000, Кыргызская
Республика, г. Бишкек, Киевская ул., д. 44

ИНН 01512199310054
E-mail: krsu@krsu.edu.kg
Тел.: +996 (312) 43-11-69

Дк- в^гкТецаА^С-------- —С.Ю. Волков у

Институт:
Санкт-Петербургское государственное
автономное образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
институт психологии и социальной
работы»

Юридический адрес: 199178,
Российская Федерация, Санкт-Петербург,
12-я линия В.О., д. 13, лит. А, пом. 4Н
Фактический адрес: 199178,
Российская Федерация, Санкт-Петербург,
12 линия В.О., д. 13, лит. А

ИНН 7801009047
E-mail: info@gipsr.ru
Тел.:+7 (812) 323-07-84,.

ливв

mailto:krsu@krsu.edu.kg
mailto:info@gipsr.ru